no número de acidentes entre os anos de 2010, 2011 e 2012.

Tabela 2 – Total de acidentes de trabalho por estado nos anos de 2010, 2011 e
2012 na região Sudeste

TOTAL DE ACIDENTES DE TRABALHO

ESTADOS 2010 % 2011 % 2012 %

MINAS GERAIS 2.248 24% 2.584 27% 2.633 27%

ESPÍRITO SANTO 616 7% 608 6% 612 6%

RIO DE JANEIRO 1.124 12% 1.058 11% 1.457 15%

SÃO PAULO 5.298 57% 5.388 56% 5.121 52%

TOTAL 9.286 100% 9.638 100% 9.823 100%

Fonte: Autora.

3.3 QUANTITATIVO DE ACIDENTES DE TRABALHO NA REGIÃO NOR-
DESTE– CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Na região Nordeste, que segundo o IBGE é a segunda principal região do país em
termos de números da construção civil e, ao lado da região Sul, foi a que mais ascen-
deu de 2011 para 2012, em termos de pontos percentuais no valor de incorporações,
obras e serviços da construção, com um aumento de 0,6%.

REVISTA TECNOLOGIA & INFORMAÇÃO   60ANO2, N.3, JUL./OUT.2015

O Nordeste ocupa o segundo posto em quantidade de acidentes trabalhistas, houve
um crescimento de 16% nesse quantitativo entre os anos de 2010 e 2011. Já entre
2011 e 2012, ocorreu um decréscimo ínfimo de 1%, praticamente mantendo o nú-
mero do ano anterior.

Gráfico 3 - Quantidade de acidentes de trabalho na região Nordeste nos anos de
2010, 2011 e 2012.

8

apresentando uma redução no número de acidentes entre os anos de 2010, 2011 e

2012.

Tabela 2 – Total de acidentes de trabalho por estado nos anos de 2010, 2011 e 2012 na região
Sudeste

TOTAL DE ACIDENTES DE TRABALHO

ESTADOS 2010 % 2011 % 2012 %

MINAS GERAIS 2.248 24% 2.584 27% 2.633 27%
ESPÍRITO SANTO 616 7% 608 6% 612 6%
RIO DE JANEIRO 1.124 12% 1.058 11% 1.457 15%

SÃO PAULO 5.298 57% 5.388 56% 5.121 52%
TOTAL 9.286 100% 9.638 100% 9.823 100%

Fonte: Autora.

3.3 QUANTITATIVO DE ACIDENTES DE TRABALHO NA REGIÃO NORDESTE–

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

 Na região Nordeste, que segundo o IBGE é a segunda principal região

do país em termos de números da construção civil e, ao lado da região Sul, foi a que

mais ascendeu de 2011 para 2012, em termos de pontos percentuais no valor de

incorporações, obras e serviços da construção, com um aumento de 0,6%.

O Nordeste ocupa o segundo posto em quantidade de acidentes

trabalhistas, houve um crescimento de 16% nesse quantitativo entre os anos de

2010 e 2011. Já entre 2011 e 2012, ocorreu um decréscimo ínfimo de 1%,